
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 5Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

DECRETO Nº 902, DE 14 DE JULHO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 3.013.188,68 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 3.013.188,68 (Três Milhões, Treze 
Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEDOP 0101 444042 23.779,85
291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.595.153,46

341011133415048354 - FDE 0101 459066 500.000,00
691012312212974668 - SETUR 0101 339030 752,00
691012312212978338 - SETUR 0101 339030 5.680,00
691012312212978338 - SETUR 0101 339036 84.000,00
691012312212978338 - SETUR 0101 339037 302.608,04
691012312212978338 - SETUR 0101 339039 55.818,12
691012312212978338 - SETUR 0101 339047 15.357,84
691012312212978338 - SETUR 0101 339093 1.700,00
691012312615088238 - SETUR 0101 339140 73.624,00
691012313115088233 - SETUR 0101 339139 6.460,00

782011936415068866 - FAPESPA 0101 335041 348.255,37
TOTAL 3.013.188,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781114997659 - SEEL 0101 449051 523.779,85
782011957114908698 - FAPESPA 0101 339020 348.255,37

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 2.141.153,46
TOTAL 3.013.188,68

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 561523

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.465/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº  2020/ 493891-PG,  de 14/07/2020;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDGARD LUIS GOMES DIAS, Id. Funcional nº 
7003580/1, CPF nº 647.974.572-87, ocupante do cargo de Assistente Ope-
racional II, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para 
atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual deve-
rá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.400,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.466/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/486261,
RESOLVE:
I. exonerar NATHALIA DA SILVA MENEZES do cargo em comissão de Chefe 
de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 9 de julho de 2020.
II. nomear MARCO ICARO DE ALMEIDA MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 9 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.467/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/410299,
RESOLVE:
I. exonerar CARLOS HENRIQUE BARBOSA COQUEIRO do cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil.
II. nomear WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.468/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/483012,
RESOLVE:
exonerar ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
13 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.469/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/483012,
RESOLVE:
I. exonerar LUIZ ANTONIO FERREIRA do cargo em comissão de Superin-
tendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 13 de julho de 2020.
II. nomear ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polí-
cia Civil, a contar de 13 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.470/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/473816,
RESOLVE:
nomear REBECCA STEPHANE DA COSTA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a partir de 13 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.471/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2020,
RESOLVE:
exonerar LEALCI RICARDO DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.472/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 012/2020,
RESOLVE:
nomear GRAZIELA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.473/2020-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/486241,
RESOLVE:
I. exonerar IVANA DOS SANTOS ELGRABLY do cargo em comissão de As-
sessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação, a contar de 10 de julho de 2020.
II. nomear  ELTON VINÍCIUS ALBINO RIBEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-DAS-012.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


